LEI N.º 3.884, DE 25 DE JUNHO DE 2013.

Dá nova redação ao “caput” dos artigos 2
o
 e 3

o
 da

Lei n
o
 1141, de 11 de outubro de 1993 e dá outras

providências.

ROSANE TORNQUIST PETRY, Prefeita Municipal de Vera Cruz, Estado do Rio Grande

do Sul.

Faço saber, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

 Art. 1
o
 O “caput” do artigo 2

o
, da Lei n

o
 1141, de 11 de outubro de 1993, passa a

vigorar com a seguinte redação: “Art. 2
o
 - - O Conselho Municipal de Saúde de Vera Cruz

terá caráter deliberativo e fiscalizador sobre o Sistema Único de Saúde, em nível municipal, e

será composto de 16 (dezesseis) membros, dos quais 25% (vinte e cinco por cento)

representarão o governo e prestadores de serviços, 25% (vinte e cinco por cento) os

profissionais da saúde e 50% (cinqüenta por cento) os usuários, conforme segue:”

Art. 2
o
 O “caput” do artigo 3

o
 da Lei n

o
 1141, de 11 de outubro de 1993 passa a

vigorar no que couber com a seguinte redação: “ Art. 3
o
 - O mandato dos conselheiros

integrantes do Conselho Municipal da Saúde de Vera Cruz será de 2 (dois) anos, sendo

permitido a sua recondução ao final deste período”.

Art. 3
o
 Fica revogada a Lei n

o
 1591, de 30 de setembro de 1997.

Art. 4
o
  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 25 de junho de 2013.

ROSANE TORNQUIST PETRY,

Prefeita Municipal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Administração, 25 de junho de 2013.

 HAROLDO GENEHR, Secretário.